
 

  

  

Esente da bollo ai sensi 

dell’art. 17 del D.Lgs. 

04/12/1997 n. 460. 

 

REPUBBLICA ITALIANA COMUNE DI URGNANO Provincia di Bergamo  

Numero _____________ del repertorio dei contratti 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SISTEMA DI 

OFFERTA NELL’AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI 

URGNANO - PERIODO 01.08.2023 - 31.07.2026 CON OPZIONE 

RINNOVO PER ANNI DUE FINO AL 31.07.2028.  

CIG: _________________ 

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì ______ del mese di ________ in 

Urgnano, nella residenza municipale sita in via C. Battisti, 74, innanzi a me 

Avv. Federica Parrino, Segretario Comunale del Comune di Urgnano, sono 

comparsi i Signori:  

1. Responsabile Servizi Sociali nato/a a____________ (   ) il --/--/--, c.f.: 

___________________  Funzionario  Amministrativo  (cat. __) 

Responsabile dell’Area Servizi Sociali del Comune di Urgnano (c.f. 

80025650161) in conformità al combinato disposto dell’art. 107, comma 

3 lettera c) e dell’art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000, 

che dichiara di agire in nome, per conto e nell’esclusivo interesse 

dell’Amministrazione che rappresenta, domiciliato per la carica presso il 

Municipio di Urgnano.  

2. _________________________  nato/a  a  _____________ il 

_____________,  c.f. _______________________ legale 

rappresentante del/la    

________________________________________________ 



 

  

  

 

 

 

 

 (C.F. e P. IVA______________) con sede legale in _______________ 

– Via _____________________________ n. ______.  

I comparenti, della cui identità personale io Segretario Generale Comunale 

sono certo, rinunciano, con il mio consenso, all'assistenza dei testimoni, 

come ne hanno facoltà ai sensi dell’art. 48 della Legge Notarile. 

  

PREMESSO  

che con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Sociali :  

 n. ____ del ___________ avente ad oggetto: “DETERMINA A 

CONTRARRE TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

AREA VASTA BRESCIA, PER LA PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SISTEM.A DI OFFERTA NELL’AMBITO DEI 

SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI URGNANO. PERIODO 

01.08.2023 - 31.07.2026 CON OPZIONE RINNOVO PER ANNI 

DUE FINO AL 31.07.2028”; 

 n. ____ del __________ avente ad oggetto: “L’AFFIDAMENTO DEL 

SISTEMA DI OFFERTA NELL’AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI DEL 

COMUNE DI URGNANO. PERIODO 01/01/2023 31/08/2026. 

AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL/LA _____________________; 



 

  

  

  

 

 

 

 

 

Che, la dichiarazione sostitutiva di certificazione prevista dal Decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle  

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di  

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto  

2010, n. 136, è stata resa;  

CIÒ PREMESSO  

volendosi ora determinare le norme e le condizioni che devono regolare 

l’appalto di che trattasi, nel rispetto ed in conformità a quanto previsto nel 

Capitolato Speciale relativo al servizio in oggetto, i predetti comparenti, 

previa ratifica e conferma della narrativa che precede, dichiarata parte 

integrante e sostanziale del presente contratto, convengono e stipulano  

quanto segue  

PREMESSE  

 

Le premesse e gli atti nelle stesse richiamati di cui le parti confermano la 

piena e incondizionata conoscenza ed accettazione, formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto.   

 

 

ARTICOLO 1 – OGGETTO DEL CONTRATTO  

 

Il/la Dott./ssa affida al/alla Sig./ra _________________, legale 

rappresentante del/la ____________________________________, la 

gestione dei servizi di cui all’art.2 del presente contratto, il Sistema di offerta 

nell’ambito dei servizi sociali del Comune di Urgnano.  



 

  

  

 

 

 

 

Periodo 01/01/2023 - 31/08/2026 – con opzione di rinnovo sino al 31 luglio 

2028. Il contratto potrà essere espressamente rinnovato 

dall’Amministrazione Comunale, alle medesime condizioni, per ulteriori 2 

anni, dal 31.08.2026 al 31.08.2028, salvo disdetta da parte dell’operatore 

economico aggiudicatario, da darsi con lettera raccomandata con ricevuta 

di ritorno entro 180 giorni dalla scadenza del contratto, così come previsto 

all’articolo n.  ___ del Capitolato Speciale d’Appalto;   

 

ARTICOLO 2 - OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
EDUCATIVI  

Oggetto del presente contratto è l’affidamento dei servizi educativi, di 

seguito elencati, nelle Aree Disabilità-Marginalità e Minori-Giovani del 

Comune di Urgnano.   

Il servizio si articola nelle seguenti tipologie di intervento:  

1. Servizi Educativi Diurni per disabili: SFA/STD (progetti individuali) 

2. Servizi Educativi finalizzati alla promozione del Progetti di Vita 

della persona disabile (domicilio, attività estive, Extra Scuola, ecc) 

3. Servizi Educativi Scolastici per alunni disabili 

4. Servizio di coordinamento educativo  

5. Servizi del Sistema Minori-Famiglie e Giovani: Servizio Sociale 

Professionale/Segretariato Sociale, Sportello di Consultazione 

Psicologica, Promozione sociale e promozione giovanile. 

6. Sportello Socio-Amministrativo 



 

  

  

  

                                                                                 

 

 

 

ARTICOLO 3 – CONDIZIONI DELL’APPALTO   

La Ditta aggiudicataria si impegna ad eseguire i servizi di cui all'oggetto al  

prezzo  di  Euro  1.244.000,00=  

(UNMILIONEDUECENTOQUARANTAQUATTROMILA/00), oltre IVA.  

 

ARTICOLO 4 – CAUZIONE DEFINITIVA  

Le parti danno atto che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la Ditta ha 

consegnato al Comune la cauzione definitiva pari ad € 

__________________ (         /  ), costituita mediante polizza fideiussoria n. 

_______________rilasciata in data _______________ dalla Compagnia 

___________ (____________________________, con sede in Via n. – 

cap. ______________) – AGENZIA DI _____________/__,  con decorrenza  

/  /   –   /   /   .  

 

La cauzione definitiva è prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le 

obbligazioni derivanti dal presente contratto e a quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto e del risarcimento dei danni derivanti 

dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse. Il Comune ha il 

diritto di valersi della cauzione definitiva per l'eventuale maggiore spesa 

sostenuta per l’esecuzione dei servizi, nel caso di risoluzione del presente 

contratto disposta in danno della Ditta.  

Il Comune ha, inoltre, il diritto di valersi della cauzione definitiva per 

provvedere al pagamento di quanto dovuto dalla Ditta per le inadempienze 

derivanti dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi,  



 

  

  

 

 

 

 

delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, 

assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori esecutori dei servizi.  

La Ditta è obbligata a reintegrare della cauzione definitiva ove questa sia 

venuta meno in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la reintegrazione 

si effettua a valere sui corrispettivi da corrispondere alla Ditta.  

La cauzione definitiva rimarrà vincolata per tutta la durata del contratto in 

quanto prevede: la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2. del 

codice civile e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta 

dell’istituzione comunale appaltante.  

 

 

ARTICOLO 5 – ASSICURAZIONE   

Si dà atto, inoltre, che al fine di tenere indenne le Amministrazioni appaltanti 

da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati, azione di terzi 

o  cause di forza maggiore, a copertura dei danni che potrebbero derivare 

al proprio personale, per infortuni sul lavoro, e che quest’ultimo potrebbe 

causare agli utenti o alle loro cose (RCT e RCO), la Ditta appaltatrice ha 

stipulato con la compagnia assicuratrice _______________ – Agenzia 

di____________, la polizza assicurativa n.____________, così come 

previsto dall’articolo 26 del  Capitolato Speciale d’Appalto.   



 

  

  

  

 

 

 

 

ARTICOLO 6 - PENALITA'   

La penale da applicarsi nel caso di ritardato adempimento degli obblighi 

contrattuali resta stabilita nella percentuale dello 0,5% per mille 

dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo sui termini utili 

stabiliti dal contratto.   

Complessivamente la penale non può essere superiore al 10% 

dell’ammontare netto contrattuale, e qualora la penale determini un importo  

superiore, si darà avvio alle procedure per la risoluzione del contratto per  

grave ritardo nei modi e termini di cui all’art. 108 del D.lgs. 50/2016. Al fine  

della applicazione della penale il periodo di ritardo è determinato sommando  

il ritardo accumulato dall’impresa appaltatrice rispetto al programma 

esecutivo ed il termine assegnato, di cui al precedente.   

Qualora siano previste distinte ed autonome fasi esecutive del servizio, con 

scadenze proprie del tempo utile per ciascuna fase, detta penale sarà 

applicata anche per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione di ciascuna fase 

esecutiva.   

Per ottenere il rimborso dei maggiori oneri sostenuti per l'affidamento ad altri 

prestatori di servizi, per la rifusione dei danni ed il pagamento delle penalità,  

l'Amministrazione  potrà  rivalersi  mediante  trattenuta  sui  crediti  

dell’appaltatore.   



 

  

  

 

 

 

 

ARTICOLO 7 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO   

L'Amministrazione può procedere alla risoluzione del CONTRATTO con  

preavviso di 30 gg. nei seguenti casi:   

- in caso di frode o grave negligenza nell'adempimento degli obblighi;   

- nel caso di cessione del contratto;   

- in caso di abbandono del servizio, anche parzialmente, salvo che per 

cause di forza maggiore.   

La risoluzione del contratto, per gravi inadempienze contrattuali fa sorgere 

a favore dell'Amministrazione aggiudicatrice il diritto di affidare il servizio ad 

altri prestatori di servizi. Alla parte inadempiente verranno addebitate le 

maggiori spese sostenute dall'Amministrazione. L'esecuzione in danno non 

esclude eventuali responsabilità civili o penali dell’esecutore del servizio, 

per il fatto che ha determinato la risoluzione.   

 

ARTICOLO 8 - OBBLIGHI RELATIVI AL PERSONALE   

Il co - progettante ha l'obbligo di disporre di personale in misura tale da 

garantire il regolare funzionamento dei servizi e degli interventi, 

obbligandosi ad attuare, nei confronti dei lavoratori dipendenti, condizioni 

normative e retributive in conformità ai contratti collettivi di lavoro del ramo 

e ad ogni altra disposizione di legge vigente. Il co - progettante provvede a 

proprie cure e spese alle assicurazioni di legge ed alla osservanza di tutte 

le previdenze stabilite a favore dei prestatori d'opera, tenendone del tutto 

indenne e sollevato il Comune. Egli è altresì direttamente responsabile 

dell’operato del personale.   



 

  

  

  

 

 

 

 

Il Comune rimane estraneo ai rapporti giuridici ed economici che 

intercorrono tra il prestatore ed i suoi dipendenti, sicché nessun diritto potrà 

essere fatto valere verso il Comune.   

L’aggiudicatario deve rispettare gli accordi nazionali, regionali e provinciali 

che regolamentano i passaggi di gestione del personale già in servizio,  

assicurando la giusta tutela al personale operante.   

  

ARTICOLO 9 - CONTROLLI E RILIEVI   

La vigilanza sull'espletamento dei servizi competerà all'Amministrazione per 

tutto il periodo di affidamento, con le più ampie facoltà e nei modi ritenuti più 

idonei.   

L'Amministrazione potrà conseguentemente disporre, in qualsiasi momento,  

ed a sua discrezione e giudizio, l'ispezione dei luoghi di svolgimento dei 

servizi ed interventi e quant'altro fa parte dell'organizzazione del servizio, al 

fine di accertare l'osservanza di tutte le norme stabilite dalla normativa 

vigente in materia e nel capitolato. A tale fine l’esecutore è tenuto a fornire 

al personale degli uffici comunali incaricati della vigilanza tutta la 

collaborazione necessaria, fornendo i chiarimenti richiesti e la relativa 

documentazione.   

Il co - progettante dovrà provvedere all'immediata sostituzione del personale 

che si renda responsabile di grave negligenza, ovvero ritenuto inidoneo, ad 

insindacabile giudizio dell'Amministrazione, allo svolgimento del servizio.  



 

  

  

 

 

 

 

ARTICOLO 10 - ELEZIONE DI DOMICILIO DELL’APPALTATORE  

Ai sensi e per gli effetti tutti dell’art. 2 del capitolato generale d’appalto 

approvato con D.M. 19/4/2000, n. 145, l’appaltatore dichiara di eleggere il 

proprio domicilio, per tutti gli effetti del presente contratto, presso la propria 

sede legale.  

 

ARTICOLO 11 – CONTROVERSIE  

Per dirimere le controversie che dovessero sorgere sull’interpretazione o 

l’esecuzione del presente contratto, le parti danno atto che è competente il 

Foro del Tribunale di Bergamo.    

 

 

ARTICOLO 12  -  SPESE  INERENTI  E CONSEGUENTI  
ALLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO   

 

Tutte le spese per l’organizzazione e l’espletamento dei servizi – nessuna 

esclusa – sono a carico del/la ________________________________.  

Le spese relative alla stipulazione e registrazione del presente contratto 

sono a carico del/la ________________________________. Le parti 

dichiarano che le prestazioni previste nel presente contratto sono soggette 

ad IVA, al fine della registrazione a tassa fissa, ai sensi dell'articolo 40 del 

D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.  

L’imposta di registro sarà versata con modalità telematica e il contratto sarà 

prodotto all’Agenzia delle Entrate mediante piattaforma Sister.   



 

  

  

  

 

 

 

 

Il presente contratto è esente da bollo ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs.  

04/12/1997 n. 460.  

 

ARTICOLO 13 – TRACCIABILITA’ LEGGE N. 136/2010  

L’Appaltatore dichiara di optare per il pagamento mediante bonifico bancario 

come previsto dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e che gli estremi 

bancari verranno comunicati per iscritto alla stazione appaltante come 

previsto dal comma 7 del suddetto articolo.  

La stazione Appaltante e l’Appaltatore si assumono gli obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 pena risoluzione 

del presente contratto.   

 

ARTICOLO 14 - RICHIAMO ALLA NORMATIVA VIGENTE    

Per quanto non espressamente previsto in questo contratto, si richiamano 

le norme legislative, il Capitolato Speciale d’Appalto e le altre disposizioni 

vigenti in materia.   

 

ARTICOLO 15 – STIPULA IN MODALITA’ ELETTRONICA  

Le parti si danno inoltre reciprocamente atto che il presente contratto viene 

stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 217 comma 13, del 

codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

18 ottobre 2012, n. 179, convertito con legge 17/12/2012, n. 221.  

E, richiesto io Segretario Ufficiale Rogante ho ricevuto questo atto, redatto 

da persona di mia fiducia mediante strumenti informatici, dandone lettura  



 

  

  

 

 

 

 

alle parti, le quali lo hanno riconosciuto e dichiarato conforme alle loro 

volontà, previo accertamento delle identità personali, con firme digitali, ai 

sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale, di seguito verificate a mia cura ai sensi 

dell’art. 14 del DPCM 22/02/2013.  

I comparenti, pertanto, sottoscrivono con firma elettronica (ai sensi 

dell’articolo 52-bis della legge 89/1913 modificata dal decreto legislativo 

110/2010).  La sottoscritta Segretario Comunale– Ufficiale Rogante, dopo la 

conversione del cartaceo firmato dalle parti in file formato “portable 

documennt format” (.PDF), chiuderà il file del contratto con l’apposizione 

della propria firma digitale.  

 

COMUNE DI URGNANO - IL FUNZIONARIO                                 

Dott./ssa _____________________________ 

 

 

L'APPALTATORE  

Sig./ra  _______________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE COMUNALE – UFFICIALE ROGANTE  

__________________________ 


